
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Opava 

 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 8 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Škola obnovy venkova ..................................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Územní studie rozvoje cyklistické dopravy v ORP Opava 

  ........................................................................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Sdílený speciální pedagog .............................................. 16 

Rozvojová aktivita 4 – Poradenství v obcích ....................................................... 18 

Rozvojová aktivita 5 – Zavedení systémů kamerového zabezpečení  na 

veřejných prostranství v obcích ORP Opava ....................................................... 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 22 

7. Přílohy ............................................................................................................... 23 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Opava v oblasti předškolní výchovy  

a základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství, dopravní  

a technické infrastruktury a bezpečnosti  

a bezpečnostních technologií 

Gestor tvorby strategie Statutární město Opava 

Schvalovatel strategie 
Valná hromada Dobrovolného svazku 

obcí Opavsko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na Valné hromadě  

dne 23. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Dobrovolný svazek obcí Opavsko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán byl zpracován v rámci projektu „Systémová podpora rozvoje meziobecní 

spolupráce v ČR v rámci správních obvodů obcí s rozšířenou působností". Cílem 

tohoto dokumentu je upřesnění strategického plánu v krátkodobém časovém 

horizontu, je tedy zpracován pro rok 2016 – 2017.  

Akční plán začal být připravován již v průběhu přípravy strategického dokumentu,  

tj. na jaře 2015. Na různých setkáních, kulatých stolech nebo Valných hromadách 

postupně docházelo ke sběru různých podnětů na realizaci rozvojových aktivit od 

jednotlivých obcí. Následně docházelo k výběru těch aktivit, které šlo z věcného a 

finančního hlediska zrealizovat v nejbližších dvou letech. Současně tyto záměry a 

aktivity odpovídaly záměrům a cílům celého strategického dokumentu.  

Výraznější aktivita v rámci zpracovávání akčního plánu pro rok 2016 a 2017 započala 

na přelomu června a července 2015. V tomto období byly starostům zaslány 

elektronicky dokumenty, které obsahovaly jednotlivé cíle strategického dokumentu.  

U většiny těchto cílů byly navrženy možné aktivity a rozvojové záměry, které mají za 

úkol tyto cíle naplňovat. Starostové tak měli v první fázi možnost vybrat aktivity, které 

jsou v současné době pro ně nejzajímavější a přínosné. Zároveň měli možnost 

rozvojové záměry doplnit a nabídku tak dále rozšířit. Úkolem realizačního týmu bylo 

následně odpovědi jednotlivých obcí zpracovat a z návrhů vybrat nejvíce žádané 

rozvojové aktivity, které je možné v nejbližším období dvou let realizovat. Realizační 

tým proto vybral 10 „kandidátů“. Ty byli v následujícím období dvou měsíců postupně 

prezentovány starostům na území správního obvodu ORP Opava, a to v rámci 

jednotlivých setkáních v obcích.  

První setkání proběhlo v Hradci nad Moravicí dne 13. 7. 2015 a zúčastnili se ho  

4 starostové a 3 manažeři mikroregionů. Přítomni byli seznámeni s obsahem klíčové 

aktivity a jejími výstupy a se seznamem rozvojových záměrů a cílů Strategického 

dokumentu. Následně proběhl výběr deseti nejvíce označených rozvojových záměrů 

ze seznamu. Ty budou předloženy starostům na následujících setkáních 

k projednání. Druhé setkání se konalo dne 20. 8. 2015. Přítomno bylo 8 starostů  

a jedna projektová manažerka obce. Starostové se seznámili s obsahem jednotlivých 

rozvojových aktivit, které připravil realizační tým. Na základě diskuse a možnosti 

zapojení si přítomni starostové vybrali 6 rozvojových aktivit, na kterých se chtějí 

podílet a jsou dle jejich názoru v nejbližších dvou letech realizovatelné. Třetí setkání 

se konalo dne 25. 8. 2015 a zúčastnilo se ho 7 starostů a projektová manažerka 

mikroregionu Matice Slezská. Hlavní náplní setkání byla rozvojová aktivita výstavby a 

vybavení kamerovými systémy v obcích. Výsledkem bylo 5 finálních rozvojových 

aktivit. 

Na základě diskusí v území bylo postupně vybráno 5 rozvojových záměrů, které 

realizační tým podrobně rozpracoval do akčního plánu pro rok 2016 – 2017. Všechny 



5 

 

vybrané aktivity směřují k naplnění cílů a jsou tedy v souladu se strategickým 

dokumentem. Obce zároveň u těchto vybraných aktivit počítají s možnou finanční 

spoluúčastí nebo v případě jedné rozvojové aktivity s kompletním financováním 

z rozpočtu obce.  

Dokument akčního plánu byl zpracován postupně dle metodického doporučení 

řídícího orgánu Svazu měst a obcí ČR. Na tvorbě se podílel dvoučlenný realizační 

tým, který svou práci postupně konzultoval jak s odborníky v oboru, tak s jednotlivými 

starosty obcí na území správního obvodu ORP Opava.    

 

 



6 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1. Snížení provozních 

nákladů, které povedou 

k úsporám nákladů ve 

školách 

školství 

„Rekuperační 

větrání ve 

školách“ 

1/2017 - 12/2018 DSO Opavsko 

2 

1.1. Snížení provozních 

nákladů, které povedou 

k úsporám nákladů ve 

školách 

školství 

„Studie 

energetické 

náročnosti 

jednotlivých 

školních budov“ 

1/2016 – 12/2016 DSO Opavsko 

3 

1.2. Společně vytvořit tým 

pro pomoc při vyhotovování 

žádosti o dotace pro 

jednotlivé obce a školy 

školství 
„Agentura 

rozvoje Opavska“ 
2016 – 2018 DSO Opavsko 

4 
2.1. Využití volných kapacit 

v budovách základních škol 
školství 

„Škola obnovy 

venkova“ 
2/2016 - 12/2018 DSO Opavsko 

5 

2.2. Vytvoření nabídky 

dalšího vzdělávání pro 

dospělé 

 

školství 

 

„Vzděláváme se 

stále“ 

 

1/2017 – 12/2017 

 

DS1O Opavsko 

6 

3.1. Pořízení a provoz 

mobilních učeben pro 

ověření možností nových 

metod výuky 

 

školství 

„Mobilní učebna 

polytechnické 

výchovy“ 

 

2016 - 2020 

 

DSO Opavsko 

7 

3.2. Spolupráce obcí 

v oblasti zajišťování letního 

provozu mateřských škol 

 

školství 

„Studie finanční 

náročnosti 

provozu MŠ“ 

 

1/2018 – 12/2018 

 

DSO Opavsko 

 

3.2. Spolupráce obcí 

v oblasti zajišťování letního 

provozu mateřských škol 

 

školství 

„V létě to jde 

lépe“ 
 

2018 - 2020 

 

DSO Opavsko, 

8 
3.3. Společný speciální 

pedagog malých obecních 
škol 

školství 
„Sdílený 
speciální 
pedagog“ 

2016 - 2018 DSO Opavsko 

9 
1.1. Vytvoření denního 
stacionáře pro seniory 

sociální 
služby 

„Denní stacionář 
pro seniory“ 

2018 - 2022 DSO Opavsko 

10 
1.2. Zajištění 

pečovatelských služeb v 
obcích 

sociální 
služby 

„Pečovatelská 
služba na 
venkově“ 

2017 - 2020 DSO Opavsko 

11 
2.1. Zavést poradenské 

služby 
sociální 
služby 

„Poradenství 
v obcích“ 

2016 - 2017 DSO Opavsko 

12 

2.2. Informovat veřejnost o 
poskytovaných 

poradenských službách v 
obcích 

sociální 
služby 

„Kdo ví, ten se 
neztratí!“ 

1/2016 – 12/2017 DSO Opavsko 

13 
3.1. Vytvořit společný 

komunitní plán sociálních 
služeb 

sociální 
služby 

„Komunitní plán 
SO ORP Opava“ 

2016 - 2017 
Statutární město 

Opava 

14 
3.2. Informování veřejnosti 
o problematice komunitního 

plánování 

sociální 
služby 

„Komunitně? 
Proč ne?“ 

1/2017 – 12/2017 DSO Opavsko 

15 
1.1. Zavedení systému 

PAYT v obcích SO ORP 
Opava 

odpadové 
hospodářství 

„Spravedlivě a 
účelně“ 

2017 - 2020 DSO Opavsko 



7 

 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

16 

1.2. Informování obcí o 
systémech plateb občanů 

za vyprodukované množství 
komunálního odpadu 

odpadové 
hospodářství 

„Víte, kolik 
platíte?“ 

1/2018 – 12/2020 DSO Opavsko 

17 

2.1. Společný systém 
evidence zatřiďování 

odpadů v obcích SO ORP 
Opava 

odpadové 
hospodářství 

„Třídíme 
správně!“ 

2017 – 2020 DSO Opavsko 

19 

2.2. Zavedení systému 
vzdělávání pracovníků 

obecních úřadů a dalších 
zainteresovaných 

organizací v oblasti 
odpadového hospodářství 

odpadové 
hospodářství 

„Kdo je 
připraven, není 

překvapen“ 
5/2016 – 5/2017 DSO Opavsko 

19 
1.1. Výstavba nových 

cyklostezek 

dopravní a 
technická 

infrastruktura 

„Územní studie 
v obcích SO 
ORP Opava“ 

1/2016 – 12/2016 
Statutární město 

Opava 

20 
1.2. Zvyšování kvality 

cyklostezek a doprovodné 
infrastruktury 

dopravní a 
technická 

infrastruktura 

„Jezdím, jezdíš, 
jezdíme“ 

2016 - 2022 DSO Opavsko 

21 
2.1. Výstavba čistíren 

odpadních vod 

dopravní a 
technická 

infrastruktura 

„Čistíme 
odpady!“ 

2016 - 2020 DSO Opavsko 

22 
2.2. Výstavba a 

rekonstrukce kanalizačních 
sítí 

dopravní a 
technická 

infrastruktura 

„Rekonstrukce a 
výstavba 

kanalizační sítě“ 
2018 - 2024 DSO Opavsko 

23 
1.1. Zavedené moderních 

komunikačních 
technologií na obcích 

bezpečnost a 
bezpečnostní 
technologie 

„Jedeme rychle a 
on-line“ 

2018 - 2022 DSO Opavsko 

24 

1.2. Realizace společných 
investičních 

rozvojových aktivit na 
technické vybavení 

obcí a jednotek sborů 
dobrovolných hasičů 
pro případ požárů, 
povodní a dalších 

krizových jevů  

bezpečnost a 
bezpečnostní 
technologie 

„Agentura 
rozvoje Opavska“ 

2016 - 2024 DSO Opavsko 

25 
2.1. Zavést systémy 

kamerového zabezpečení 
na veřejných prostranstvích 

bezpečnost a 
bezpečnostní 
technologie 

„Zavedení 
systému 

kamerového 
zabezpečení na 

veřejných 
prostranstvích 
v obcích SO 
ORP Opava“ 

5/2016 – 3/2017 DSO Opavsko 

26 

2.2. Spolupráce při řešení 
legislativních překážek 
v rámci problematiky 
kamerového systému 

bezpečnost a 
bezpečnostní 
technologie 

„Škola obnovy 
venkova“ 

2016 - 2019 DSO Opavsko 



8 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 
Náklady Zdroj financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraven

ost 

1 

2.1. Využití 
volných kapacit 

v budovách 
základních škol 

„Škola 

obnovy 

venkova“ 

Rozvojová aktivita je 

potřeba realizovat 

z důvodu podpory rozvoje 

vzdělávání veřejné správy 

na území SO ORP Opava 

a také z důvodu možnosti 

využívání volných kapacit 

v budovách základních 

škol na Opavsku. 

Realizace rozvojové 

aktivity pomůže obcím 

k úsporám v jejich 

rozpočtu. 

Veřejná 

správa – 

starostové, 

zastupitelé, 

pracovníci 

obecních 

úřadů 

500 000 Kč 

 

Strukturální fondy 

 

2/2016 – 

12/2018 

DSO 

Opavsko 

Rozvojová 

aktivita 

připravena 

na dotační 

titul 

2 

3.3. Společný 
speciální 
pedagog 
malých 

obecních škol 

„Sdílený 

speciální 

pedagog“ 

 

Speciální pedagog by měl 

v dnešní době být na 

základních školách 

samozřejmostí. Přesto 

tomu tak není, a to hlavně 

z důvodu finančních. 

Realizací této rozvojové 

aktivity dochází 

k rozdělení nákladů na 

pedagoga, čímž si školy 

budou moci pedagoga 

dovolit a jeho schopnosti 

Základní 

školy, žáci a 

studenti škol, 

pedagogové 

500 000 Kč 

Strukturální fondy 

 

7/2016 – 

6/2018 

DSO 

Opavsko 
Záměr 



9 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 
Náklady Zdroj financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraven

ost 

a dovednosti plně 

využívat. 

3 

2.1. Zavést 

poradenské 

služby 

„Poradenství 

v obcích“ 

Občané na malých 

obcích, především ti staří, 

často nemají tušení, že by 

mohli pobírat některé ze 

sociálních dávek nebo 

příspěvků. Sociální 

poradna, která bude 

působit přímo v jejich 

obci, včetně terénního 

pracovníka, jim může tyto 

informace předat. 

Realizací rozvojové 

aktivity dojde k osvětě a 

informovanost veřejného 

obyvatelstva. 

Široká 

veřejnost 
450 000 Kč 

 

Strukturální fondy 

 

1/2016 – 

12/2017 

DSO 

Opavsko 

Rozvojová 

aktivita 

připravena 

na dotační 

titul 

4 

1.1 Výstavba 

nových 

cyklostezek 

„Územní 

studie rozvoje 

cyklistické 

dopravy SO 

ORP Opava“ 

Realizací rozvojové 

aktivity dojde ke 

kvalitnímu zmapování 

území v oblasti výstavby 

cyklostezek na území. 

Rozvojové aktivity jsou 

prvním krokem k realizaci 

a budování cyklistické 

dopravy na území SO 

ORP Opava 

Obyvatelé SO 

ORP a 

návštěvníci 

SO ORP 

Opava 

250 000 Kč 

 

Strukturální fondy 

 

1/2016 – 

1/2017 

DSO 

Opavsko 
Záměr 

5 

2.1. Zavést 

systémy 

kamerového 

zabezpečení na 

veřejných 

prostranstvích 

„Zavedení 

systému 

kamerového 

zabezpečení 

na veřejných 

prostranstvích 

Kamerové systémy se 

s dnešním automobilovým 

provozem, kriminalitou a 

vandalismem v obcích 

stávají stále více žádané. 

Realizací této rozvojové 

Občané obcí, 

návštěvníci 

obcí 

230 000 Kč 

+ náklady 

na samotné 

kamery 

Vlastní zdroje obcí 

popř. 

„Program prevence 

kriminality na rok 2016, 

Ministerstva vnitra České 

republiky“ 

5/2016 – 

3/2017 

DSO 

Opavsko 

Rozvojová 

aktivita 

připravena 



10 

 

č. Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 
Náklady Zdroj financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připraven

ost 

v obcích SO 

ORP Opava“ 

aktivity dojde jak 

k zabezpečení veřejných 

prostranství, tak ke 

zvýšení bezpečnosti 

místních obyvatel 

 

Cíl 1 – Využití volných kapacit v budovách základních škol 

Dlouhodobým cílem rozvojové aktivity „Škola obnovy venkova“ je využívání volných prostor na základních školách na Opavsku. 

V mnoha základních školách na území správního obvodu ORP Opava je tento volný prostor nevyužíván a škola tak v celkovém 

důsledku přichází o možnosti dalších příjmů do rozpočtu školy. Cílem je, aby škola své prostory účelně a prakticky využívala. 

Rozvojová aktivita „Škola obnovy venkova“ je tímto směrem orientována. První fází, jak využívat prostory základních škol, je 

vzdělávání veřejné správy jednotlivých obcí. Vzdělávání zaměstnanců obecních úřadů nebo starostů mohou v těchto školách 

probíhat i v průběhu dopoledních hodin. Např. základní škola v Mladecku má volné prostory na celém jednom patře. Vzdělávání 

dospělých proto provoz základní školy neovlivní a žáci nebudou rušeni. V dalších fázích je plánem toto vzdělávání rozšiřovat také 

na další kurzy a vzdělávání pro dospělé, rozšířit tedy nabídku o další a celoživotní vzdělávání dospělých. Postupně mohou školy 

umožnit vzdělávání v rámci rekvalifikačních kurzů, jazykových nebo jiných večerních kurzů pro dospělé. Cíl strategického 

dokumentu, jak využít volné kapacity v budovách základních škol, by proto mohl být postupně naplněn plně funkčním „vzdělávacím 

zařízením pro dospěle“.  

Cíl 2 – Společný speciální pedagog malých obecních škol 

Rozvojová aktivita, která si klade za cíl zřízení sdíleného speciálního pedagoga, lze postupně dosáhnout naplnění cíle 

strategického dokumentu „Společný speciální pedagog“. Tím, že se v malých obecních školách tato pracovní pozice zřídí a bude 

fungovat, bude cíl strategie úspěšně naplněn. Rozvojové aktivity se bude účastnit několik malých i větších obecních škol. Zájem o 

speciálního pedagoga však projevily i větší základní školy, jako např. základní škola v Raduni. Zřízení těchto nových pracovníků 



11 

 

pomůže nejen k naplnění cílů strategického dokumentu, ale především k dalšímu rozvoji základních škol a jejich žáků, kteří 

vyžadují podporu v rámci speciálních vzdělávacích potřeb.  

Cíl 3 – Zavést poradenské služby 

K rozvojové aktivitě zavedení poradenských služeb ve své obci se přihlásila většina obcí Dobrovolného svazku obcí Opavsko. 

Jelikož je tato rozvojová aktivita zaměřena na služby občanům, je předpokladem, že občané tyto služby budou využívat. Cíl 

strategického dokumentu by proto měl být naplňován tím, že se v obcích postupně zřídí nové pracovní místo nebo místa pro 

odborné sociální pracovníky. Ti pak následně budou v rámci odborného sociálního poradenství občanům obcí bezplatně předávat 

informace o sociálních dávkách  

a příspěvcích, o dalších sociálních službách v okolí, invalidních důchodech, pomůckách pro osoby se zdravotním postižením a jiné 

informace.  

Cíl 4 – Výstavba nových cyklostezek 

Rozvojová aktivita „Územní studie rozvoje cyklistické dopravy SO ORP Opava“ je prvním krokem k naplnění cíle Výstavba nových 

cyklostezek. Na území správního obvodu je několik obcí, které mají zájem realizovat výstavbu nových cyklostezek. Tato územní 

studie, která by měla být komplexní pro jejich území, pomůže obcím v lepší orientaci a připravenosti na nový plán výstavby 

cyklostezek v jejich obci a okolí. Na základě této územní studie budou obce znát nejlepší polohu vedení cyklostezky, její délku a 

rozložení. Následné rozvojové aktivity na samotnou výstavbu cyklostezky pak již mohou obce realizovat buď samostatně na území 

své obce, nebo ve spolupráci se sousedními obcemi. Rozvojová aktivita tedy naplňování cíle „Výstavba nových cyklostezek“ 

zahajuje.  

Cíl 5 – Zavést systémy kamerového zabezpečení na veřejných prostranstvích 

Zavedení kamerových systémů v obcích by mělo cíl strategického dokumentu z větší části naplnit. K této rozvojové aktivitě se 

přihlásily téměř všechny obce Dobrovolného svazku obcí Opavsko. V případě, že se kamerové systémy zavedou do všech 

přihlášených obcí, bude kamerovým systémem vybaveno téměř celé území Dobrovolného svazku obcí Opavsko a zároveň 

minimálně třetina území správního území ORP Opava. Zavedení kamerových systémů povede především ke zvýšení bezpečnosti 

v SO ORP.



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Škola obnovy venkova 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Opavsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Tato rozvojová aktivita by měla podporovat rozvoj vzdělávání veřejné správy  

na území SO ORP Opava. Dlouhodobým problémem pro obce je to, že musí své 

zaměstnance posílat na školení do vzdálených míst. Stejně tak starostové musí 

mnohdy dojíždět na zajímavá setkání či školení do Prahy či Brna. Rozvojová aktivita 

by měla tuto problematiku eliminovat tím, že školení budou probíhat přímo na území 

SO ORP Opava. Tímto se ušetří jak čas, tak finance vynaložené na školení veřejné 

správy, které musí obce ročně vydat ze svých rozpočtů.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou této problematiky jsou především vysoké náklady na dopravu zaměstnanců 

veřejné správy a také vysoká náročnost časová. Zaměstnanec mnohdy stráví  

na cestě více času než na samotném školení, popřípadě musí dorazit den předem  

a v místě konání školení přespat. Je jednodušší, aby dorazil na školení jeden lektor, 

než aby se na školení do vzdáleného místa dopravovalo 15 zaměstnanců úřadů či 

starostů.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je především vzdělávání veřejné správy, zaměstnanců 

městských a obecních úřadů, starostů a zastupitelů. Na základě diskusí v území 

vznikl požadavek na to, aby se zajímavé přednášky nebo vzdělávání konaly také  

na území Moravskoslezského kraje, a to především z důvodů časových a finančních.  

Cílem je tedy vzdělávání pro veřejnou správu zajistit v bližším okolí tak, že budou mít 

místo, tj. školu, kde se tato setkání mohou uskutečnit, aniž by starostové a další 

zaměstnanci museli dojíždět do Prahy, Brna či Olomouce.  

Záměrem je úspora finančních nákladů na samotné školení, úspora 

na dopravném a také využití volných prostor na velkých základních školách 

v odpoledních hodinách.  

 

Zapojené obce 

Branka u Opavy, Brumovice, Bratříkovice, Háj ve Slezsku, Hlavnice, Hněvošice, 

Hradec nad Moravicí, Chvalíkovice, Jezdkovice, Mikolajice, Neplachovice, Nové 

Sedlice, Opava, Oldřišov, Otice, Pustá Polom, Skřipov, Slavkov, Služovice, Sosnová, 

Velké Hoštice, Mladecko 

 



13 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Základní škola Neplachovice, Základní škola Mladecko 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativnost se projeví především v tom, že zaměstnanci nebo starostové obcí 

nebudou muset dojíždět na školení do velkých vzdáleností na území ČR. Cílem je 

postupně „školu“ rozšiřovat nejen o vzdělávání veřejné správy, ale i o další zajímavé 

přednášky či vzdělávání, které se mohou v rámci „Školy obnovy venkova“ realizovat. 

Výsledkem pak může být multifunkční vzdělávací středisko jak pro veřejnou správu, 

tak pro veřejnost v oblasti dalšího vzdělávání. Inovací je také postup pomocí 

meziobecní spolupráce.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení únor roku 2016 – prosinec roku 2018 

 

 
 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Územní studie rozvoje cyklistické dopravy 

v ORP Opava 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Opavsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Územím SO ORP Opava prochází více než 25 cyklotras a cyklostezek. Některé 

z nich začínají i končí v okrese Opava a některé prochází okresem Opava pouze 

okrajově. Obyvatelé SO ORP Opava využívají tyto cyklotrasy a cyklostezky jak  

ke sportovním a volnočasovým aktivitám tak samozřejmě také k transportu,  

a to především k cestám do zaměstnání, do škol apod.  

V současnosti je cílem většiny obcí a měst ČR snižovat podíl individuální 

automobilové dopravy na celkových přepravních výkonech a to hlavně s ohledem  

na životní prostředí v sídlech. Tohoto cíle lze dosáhnout právě budováním kvalitních 

cyklostezek a cyklotras, které budou obyvatelé území SO ORP Opava pravidelně 

využívat. 

Důležitá je pro území hlavně náhrada frekventovaných cyklotras vedoucích  

po veřejných komunikacích kvalitními cyklostezkami. Dalším problémem cyklostezek 

a cyklotras na území SO ORP Opava je, že trasy jsou vedeny často po nekvalitních  

a nezpevněných komunikacích a mnoho z nich proto není příliš bezpečných.  

Na území existuje mnoho cyklotras, které vedou po polních cestách, ale nejsou 

označeny jako oficiální cyklostezky či cyklotrasy. I přesto se je snaží obce na vlastní 

náklady udržovat ve sjízdném stavu. Pokud se na území SO ORP Opava nachází 

„ideální“ cesta určená pro cyklodopravu tzn., že prochází mimo silniční tah, je 

bezpečná a její povrch je kvalitní, tak je trasa ve většině případů přetížená.  

V některých úsecích cyklotrasy zcela chybí a cyklisté tak využívají stávajících 

čtyřproudých komunikací a také chybí celkové propojení jednotlivých cyklotras, které 

by celkově zrychlilo cyklistickou dopravu v území.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou celého problému „nevýstavby“ cyklostezek a cyklotras je vyšší 

finanční náročnost na jejich výstavbu a údržbu, což velice ovlivňuje a také brzdí jejich 

rozvoj. Cyklodoprava v území SO ORP Opava není jako taková řešena koncepčně  

a systémově, a také není dostatečně rozvinut princip partnerství při výstavbě  

a údržbě tras. Nedořešené jsou také vlastnické vztahy k pozemkům, přes které by 

měly plánované cyklotrasy a cyklostezky vést. Na tyto majetkoprávní vztahy navazují 

mimo jiné i problematické pozemkové úpravy, ty slouží jako základ pro závazné 

územní plánování a také nastolují vlastnickou držbu a přinášejí vyjasnění 

vlastnických vztahů. Pro budování cyklostezek a cyklotras jsou podstatné zejména 

polní a lesní cesty, ty lze totiž budovat tak, aby naplňovaly zároveň i účel potřebné 

prostupnosti krajiny z hlediska cyklodopravy.  

 



15 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je vytvoření dokumentu, konkrétně územní studie, která 

bude koncepčně a systematicky řešit cyklodopravu na celém území SO ORP Opava. 

Územní studie bude mít za úkol navrhovat, prověřovat a posuzovat možnosti 

budování a rekonstrukce jednotlivých cyklotras a cyklostezek tak, aby cyklodoprava 

v území byla účelná a vzniklo kvalitní propojení mezi jednotlivými sídly v území.  

Následná aplikace závěrů vyplývajících z územní studie povede k výstavbě  

a modernizaci bezpečných cyklostezek a cyklotras, ty budou využívat obyvatelé  

SO ORP Opava především k dopravě do práce, škol a za službami. Využívání 

infrastruktury sloužící cyklodopravě obyvateli SO ORP Opava tak následně povede 

ke snížení podílu individuální automobilové dopravy v území a zároveň s tím bude 

také snížena zátěž na životní prostředí a budou eliminovány negativní vlivy na lidské 

zdraví.  

 

Zapojené obce 

Branka u Opavy, Háj ve Slezsku, Neplachovice, Mokré Lazce  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Branka u Opavy, Háj ve Slezsku, Neplachovice, Mokré Lazce  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Územní studie rozvoje cyklistické dopravy SO ORP Opava řeší komplexně 

problematiku cyklodopravy v celém území. Na území obce s rozšířenou působností 

Opava totiž dosud neexistuje dokument, který by mapoval možnosti cyklistické 

dopravy a zároveň s tím určoval i jejich vzájemnou propojenost a návaznost. Územní 

studie by sloužila jako podklad prakticky každé obci v území SO ORP Opava, 

žádající o dotaci na problematiku cyklodopravy do Integrovaného regionálního 

operačního programu. Zároveň by rozvojová aktivita využívala vazeb a komunikací 

již v minulosti nastavených v projektu meziobecní spolupráce v rámci celého území 

SO ORP Opava. Takto komplexně a koordinovaně nebylo toto téma v obcích dosud 

řešeno.   

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení od ledna 2016 - ukončení leden 2017. 

 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Sdílený speciální pedagog 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Opavsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Při rostoucím počtu dětí se specifickými poruchami chování, rostoucím výskytem 

dyslexie, dysgrafie a dalších vzdělávacích problémů rostou požadavky  

na specializaci pedagogů. V rámci pedagogického sboru hlavně malých škol se tyto 

požadavky obtížně uspokojují.  

Školní speciální pedagog (ŠSP) vykonává činnosti zaměřené na odbornou podporu 

integrovaných žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a všech ostatních žáků, 

kteří potřebují speciálně pedagogickou podporu a péči založenou na krátkodobých či 

dlouhodobých podpůrných opatřeních. ŠSP nabízí spolupráci pedagogům v mnoha 

oblastech, se kterými běžný pedagog nemá možnost ani kompetence cíleně  

a odborně pracovat. Snaha ředitelů škol získat pro svou školu odborníka v podobě 

speciálního pedagoga v posledních letech stále roste, jelikož se tato pozice  

v hlavním vzdělávacím proudu jeví jako velice přínosná, zásadní a po krátkém čase 

pro školu nepostradatelná. Trvalým, systémovým problémem však je financování této 

pozice a zajištění služeb ŠSP žákům na dobu neurčitou, nikoli jen po dobu trvání 

grantu či dotace.  

Společný speciální pedagog by tak měl zajistit nejen péči o žáky se specifickými 

nároky na více školách najednou, ale zároveň také snížení finančních nákladů 

jednotlivých škol.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou nepřítomnosti speciálních pedagogů na malých školách jsou především 

finanční náklady. Školy si mnohdy tohoto pracovníka nemohou ze svých rozpočtů 

dovolit. V případě, že je škola malá, malotřídní, nemusí také speciálního pedagoga 

využít naplno, tj. v rámci plného úvazku.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem rozvojové aktivity je zavedení speciálních pedagogů a jejich podpory 

do malých obecních škol, které v současné době speciálního pedagoga nemají. Se 

vznikem této pracovní pozice se současně pojí také maximální podpora rozvoje žáků, 

poskytování poradenství rodičům, metodická pomoc učitelům. Dále pak zajišťování 

úpravy školního prostředí, podmínek a pomůcek při naplňování speciálních 

vzdělávacích potřeb žáků v rámci poskytování poradenských služeb ve škole. 

 

Zapojené obce 

Členské obce Dobrovolného svazku obcí Opavsko 

 



17 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území obcí Dobrovolného svazku obcí Opavsko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativním prvkem je především samotná spolupráce jednotlivých škol, které 

v současné době na takových rozvojových aktivitách nespolupracovaly. Dále pak 

zřízení nové služby pro obce. Základem je výborná komunikace a kvalitní spolupráce 

na společné rozvojové aktivitě. Výsledkem takové spolupráce je také úspora 

finančních nákladů jednotlivých škol.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení od července 2016 do června 2018, tj. dva školní roky.  

 



18 

 

Rozvojová aktivita 4 – Poradenství v obcích 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Opavsko 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území SO ORP Opava v současné době poskytuje poradenské služby celkem  

7 poskytovatelů, přičemž všechny tyto služby jsou poskytovány na území 

Statutárního města Opavy. Občané okolních obcí jsou tedy nuceni za informacemi  

do města dojíždět. Občané nemají možnost dozvědět se informace o průběhu 

vyřizování příspěvku na péči, vyřizování příspěvku na mobilitu, invalidního důchodu, 

kompenzačních pomůcek, informování o státní sociální podpoře, o pomoci v hmotné 

nouzi, o jiných sociálních službách. Nemají možnost využít pomoc a podporu při 

uplatňování práv, oprávněných zájmů, při obstarávání osobních záležitostí nebo 

pomoc a podporu při řešení problémů se zadlužeností a dluhy obecně. 

Zájmy obce by měly směřovat k tomu, aby byla založena kvalitní a hodnotná poradna 

v nezajištěné oblasti, aby i lidé v obcích vzdálených od větších - zajištěných měst 

získali povědomí o sociálních službách, sociálním systému a možnostech, které jim 

to přináší v době, kdy mají např. starého rodiče, kterého nechtějí umístit do ústavní 

péče, nejsou finančně zajištěni na jeho dovoz do denních center ve vzdálených 

městech a nemohou si dovolit opustit zaměstnání, aby uživili svou domácnost.  

Rozvojová aktivita by tento nedostatek měla eliminovat právě tím, že se na obcích 

takové poradenství pro občany zavede a bude k dispozici, a to jak formou 

ambulantní, tj. na místním obecním úřadě, tak i formou terénní, tj. přímo u obyvatel 

doma.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavním nedostatkem je nedostupnost poradenských služeb v obcích na území  

SO ORP Opava. Důsledkem toho musí občané vždy dojíždět do města Opavy, aby 

tyto služby mohli využívat. 

Příčinou je tedy především neexistující nabídka těchto služeb na obcích, nezájem 

obcí takovou nabídku zajistit či zprostředkovat, nedostatek finančních zdrojů obcí, 

nebo do této doby nedostatečný zájem občanů obce, kteří by službu mohli využívat. 

 



19 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínos poradenství v jednotlivých obcích je takový, že bude poskytováno v místě 

bydliště potenciálních klientů nebo jejich rodinných příslušníků. Občané tak nemusí  

za poradenstvím dojíždět do vzdálených měst, kde je poskytováno. Dochází tím  

k eliminaci nutnosti dojíždět do vzdálených měst za službami a informacemi. Cílem je 

nabízet kvalitní sociální poradenství také v obcích správního obvodu ORP Opava 

spočívající v poskytnutí podstatných informací, rad a podpory, co se týče obtížné 

životní situace osoby z cílové skupiny, pečující osoby a osoby blízké. 

Dílčím cílem obcí se může stát nabídka zaměstnání pro občana z vlastní obce, který 

splní kvalifikaci sociálního pracovníka a bude se moci stát zaměstnancem obce, aby 

zajistil „sociální“ informace v územní oblasti, kterou dobře zná. 

 

Zapojené obce 

Členské obce Dobrovolného svazku obcí Opavsko - Brumovice, Bratříkovice, Háj  

ve Slezsku, Hlavnice, Hněvošice, Chvalíkovice, Neplachovice, Nové Sedlice, Pustá 

Polom, Skřipov, Služovice, Sosnová. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Členské obce Dobrovolného svazku obcí Opavsko - Brumovice, Bratříkovice, Háj  

ve Slezsku, Hlavnice, Hněvošice, Chvalíkovice, Neplachovice, Nové Sedlice, Pustá 

Polom, Skřipov, Služovice, Sosnová 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Vytvořením poradny, která bude k dispozici občanům na území SO ORP Opava se 

vytvoří komplexní síť zajišťovaných poradenských služeb. Občané budou 

informováni. Mobilní poradna se tak dostane i k občanům, kteří se ze zdravotních 

nebo jiných důvodů nejsou schopni dostat do Statutárního města Opavy.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení leden roku 2016. V případě, že bude poradna pro občany přínosem, tak jak 

se předpokládá, není ukončení rozvojové aktivity stanoveno. Předpokladem je 

fungující poradna na dobu neurčitou.   

 



20 

 

Rozvojová aktivita 5 – Zavedení systémů kamerového zabezpečení  

na veřejných prostranství v obcích ORP Opava 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Dobrovolný svazek obcí Opavsko  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Na území SO ORP Opava se k hlavním kriminogenním faktorům řadí zejména běžná 

pouliční trestná činnost a v obcích v blízkosti jádrového města SO ORP Opava tedy 

v blízkosti Statutárního města Opava jsou největším problémem projevy vandalismu 

na veřejných prostranstvích. Na území jednotlivých obcí je poškozován hlavně 

majetek související s životním prostředím obce, dopravním značením a obecním 

mobiliářem. Obce pak musí investovat nemalé finanční prostředky na opravy 

poškozených veřejných prostranství, protože jim chybí důkazní materiál při 

objasňování spáchaných trestných činů nebo přestupků. Zavedení kamerového 

systému na obcích by plnilo hlavně preventivní funkci, a to formou odstrašování 

potenciálních pachatelů trestných činů ať už prostřednictvím maket kamerových 

systémů nebo stálým monitorováním vybraných lokalit obce.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou zvyšující se kriminality na území SO ORP Opava v posledních letech je 

jednak neexistence preventivních programů v obcích, ty probíhají pouze na území 

Statutárního města Opava, a také neexistence kamerových systémů na obcích, jež 

by plnily zejména preventivní funkci. Obce na území SO ORP Opava nepořizují 

kamerové systémy z důvodu jejich finanční náročnosti. Obce ve svých napjatých 

rozpočtech dají často přednost budování infrastruktury, či jiné občanské vybavenosti.  

V současnosti je navíc poměrně složité najít dotační titul, ze kterého by mohly obce 

čerpat finanční prostředky na tuto aktivitu, proto je musí obce většinou financovat  

ze svých rozpočtů. Dalším problémem při pořízení kamerového systému na obcích 

jsou legislativní podmínky, ty jsou u sledování veřejných prostranství striktně 

nastaveny.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zavedení kamerového systému na obcích povede k zvýšení komplexní ochrany 

života, zdraví a majetku obyvatel a hlavně k ochraně majetku obecních institucí. 

Cílem rozvojové aktivity je systematické monitorování určených lokalit v obcích, za 

účelem zvýšení bezpečnosti a ochrany obecního majetku. Rozvojová aktivita přispěje 

k prevenci kriminality na obcích, a to v oblasti násilné kriminality ohrožující zdraví  

a životy lidí, majetkové kriminality, páchané především formou vloupání do domů, 

bytů, obchodů a do aut a v oblasti distribuce a užívání omamných a psychotropních 

látek hlavně u mladistvých v obci.  

 



21 

 

Zapojené obce 

Branka u Opavy, Brumovice, Háj ve Slezsku, Hlavnice, Hněvošice, Hradec  

nad Moravicí, Chvalíkovice, Neplachovice, Otice, Oldřišov, Velká Polom, Velké 

Hoštice.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Branka u Opavy, Brumovice, Háj ve Slezsku, Hlavnice, Hněvošice, Hradec  

nad Moravicí, Chvalíkovice, Neplachovice, Otice, Oldřišov, Velká Polom, Velké 

Hoštice.  

  

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Realizace rozvojové aktivity zavádí nový pohled na problematiku prevence kriminality 

do obcí SO ORP Opava a to prostřednictvím kamerových systémů. Navíc technické 

možnosti kamerového systému umožňují zabezpečení širokého spektra veřejných 

prostranství s malými provozními náklady na celý bezpečnostní systém obce. Aktivita 

realizovaná prostřednictvím meziobecní spolupráce přinese všem zainteresovaným 

obcím jedno společné řešení konkrétního problému, které se dá aplikovat na všechny 

zapojené obce do této rozvojové aktivity i mimo ni. Ve velké míře budou do rozvojové 

aktivity využity příklady dobré praxe ostatních obcí řešící podobnou problematiku. 

  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Zahájení květen roku 2016 - březen roku 2017  

 



22 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

Mgr. Zuzana Týnová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 733 199 294,  

mail: tynova@masopavsko.cz 

 

Ing. Pavlína Fryčková (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 773 538 311,  

mail: pavlina.fryckova@masopavsko.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:tynova@masopavsko.cz
mailto:pavlina.fryckova@masopavsko.cz


23 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1: Zápis ze dne 13. 7. 2015, prezenční listina, fotografie 

Příloha č. 2: Zápis ze dne 20. 8. 2015, prezenční listina, fotografie 

Příloha č. 3: Zápis ze dne 25. 8. 2015, prezenční listina, fotografie 

Příloha č. 4: Zápis ze závěrečného setkání dne 15. 9. 2015, prezenční listina, 

fotografie 

 

  


